45 a. 87, II 47-49. Cf. a. 118, II 17-19; a. 184, III 19-21.

46 Paulo-Festo, 289.

47 a. 120, 7.

48 Henzen, *Acta Fratrum Arvalium* (Berlin 1874) p. VII.

scilicet et Cornelianus et Manilianus, qui a Venuleio, Cornelio, Manilio Arvalibus possunt nomina accepisse. (Cf. acta aetatis Titi, Domitiani, Hadriani). Videntur igitur cognomina publicorum ab iis potius derivata esse, e quorum manu in familiam publicam transierant. (Cf. Mommsen, *Staatsrecht*, 1, p. 252). Nec singulis sacerdotibus, sed collegio universo publici addicti erant, ob eamque causam «*allecti*» dicitur «*ad fratres Arvales*» (a. 101 tab. 2. 2 seqq.; a. 118, p. 2. 22 seqq.) et adlegentur aut ex litteris missis ab imperatoribus, ut et ipsos sacerdotes ab his commendatos esse videbimus (cf. ad acta cooptationum), aut a magistris vel promagistris collegii (a. 155, 64 seqq., cf. comm. ad acta adlectionis et substitutionis), nisi forte his solum erat ius publicos pro tempore substituendi. Neque publici ad collegium adlecti exhibent ex universa familia publica, immo ita in ea manebant, ut ad alia publicorum officia promoveri possent; ut Carpus publicus Cornelianus ad tabulas quaestorias transcribendas promotus est (a. 155. 64 seqq.). Arvalibus autem non in sacris modo publici praesto erant, sed in rebus quoque collegii administrandis, unde «*publicum a commentariis*» sive «*commentariensem*» in actis reperimus. Quod autem «*tabularius rationis kastrensis*» (a. 218b, 40-42) dicitur cum publicis piaculum fecisse, id videtur indicare publicos Arvalibus addictos nonnunquam eodem tempore aliis muneribus functos esse: nam licet nominetur tabularius eo loco, quo kalatores plerumque commemorari solent, tum pro publico officium suscepisse videtur»⁴⁹.

Después de todo lo expuesto, parece suficientemente delimitada la figura del *calator*. En consecuencia, creemos totalmente errónea una glosa⁵⁰ como *calatores*: *δούλοι δημόσιοι, περιπόλοι*. No nos consta en ningún otro lugar que el *calator* fuera jamás esclavo. En esta línea, un comentario como el de Paulo-Festo⁵¹, «*calatores*» *dicebantur servi, από τού καλῆν, quod est vocare, quia semper vocari possent ob necessitatem servitutis*, debe entenderse no en el sentido de que fueran «esclavos», sino «servidores» (de los sacerdotes) de sus antiguos patronos, que en cuanto tales *semper vocari possent ob necessitatem servitutis* a sus libertos. La glosa mencionada —*δούλοι δημόσιοι*— definiría, sin embargo, perfectamente a los *publici*, pero en modo alguno a los *calatores*.